
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 21 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:RIAPPROVAZIONE COMPOSIZIONE RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020 CONSEGUENTE ALLA 
CERTIFICAZIONE COVID 19          

 
 

             L’anno duemilaventuno addi ventotto del mese di luglio alle ore 21.00 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in videoconferenza ai sensi dell’art. 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione in data 
10/04/2020, n. 16, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Assente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Assente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Assente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   6  
      Totale assenti    5 
 
 

Partecipa alla adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI 
DOTT. GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  21 del 28.07.2021 
 
 
 

 
OGGETTO : RIAPPROVAZIONE COMPOSIZIONE RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020 CONSEGUENTE ALLA 
CERTIFICAZIONE COVID 19          

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 10 del 29.04.2021 con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 

2020 e i relativi allegati;  

 

RICHIAMATA la normativa in materia di redazione ed approvazione del Rendiconto della Gestione, con particolare 

riferimento agli artt. 151, 227, 231 del D.lgs. n. 267/2000 come novellati dal D. Lgs. 118/2011;  

 

CONSIDERATO che il risultato di amministrazione 2020, come approvato nella deliberazione relativa al rendiconto 

2020 di cui sopra, si sostanzia nei seguenti valori:  

 

(-) Risultato di amministrazione complessivo €. 273.997,62: 

- di cui parte accantonata €. 71.287,58 

- di cui parte vincolata €. 128.588,82 

     * Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                  €      8.702,38 

     * Vincoli derivanti da trasferimenti                                           €  110.102,54 

     * Vincoli derivanti da contrazione di mutui                             €              2,10 

     * Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente                                €      8.626,54 

     * Altri Vincoli                                                                                  €      1.155,26 

- di cui parte destinata agli investimenti €. 28.954,40  

- di cui parte disponibile €. 45.166,82 

 

RICHIAMATI l’art. 106 DL 34/2020 e l’art. 39 DL 104/2020 in materia di Fondo Funzioni Fondamentali;  

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 39 comma 2 DL 104/2020, che dispone: “Gli enti locali beneficiari delle risorse di cui 

al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, 

utilizzando l'applicativo web http://pareggiobilancio.mef.gov. it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al 

Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una certificazione della 

perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse 

assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta 

emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e 

dall'organo di revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo precedente non include le 

riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti 

locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi di adeguamento alla normativa nazionale”……. (omissis).  

 

 

VISTO che la delibera del rendiconto 2020 ha preceduto la certificazione sul Fondo Funzioni Fondamentali 2020 che ha 

determinato il seguente risultato: 

Totale minori/maggiori entrate derivanti da Covid €      - 27.097,00 

Ristori specifici di entrata                                             €           5.035,00 

Totale minori/maggiori entrate da Covid al netto dei ristori             €      - 22.062,00 

Fabbisogno per maggiore spesa da Covid                                             €      - 22.021,00 

Minori spese da Covid                                                                               €          7.763,00 

Ristori specifici di spesa                                                                            €        25.076,00 

Fondo funzioni fondamentali assegnato                                                €       39.432,00 

Quota TARI all’interno del fondo assegnato e non utilizzata             €          7.360,72 

Ristoro IMU Ateco                                                                                      €     -   1.301,00 

Ristoro quota sviluppo economico aree interne                                   €     - 13.573,00   

Totale Avanzo da vincolare per emergenza Covid                                €       20.674,72        

Totale Avanzo già vincolato per emergenza Covid                               €       19.480,32 

Totale avanzo ancora da vincolare per emergenza Covid                   €         1.194,40                             

 

RICHIAMATA la FAQ di Arconet n. 47, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di avanzo vincolato derivante 

dal rendiconto 2020, da legge e da trasferimenti, a seguito della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2020;  



 

 

CONSIDERATO che la FAQ n. 47 di Arconet evidenzia “Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli 

allegati al rendiconto possono essere rettificati con le modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il 

rendiconto aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”; 

 

CONSIDERATO che, al termine della certificazione Fondo Funzioni Fondamentali, di cui art. 39 DL 104/2020, l’avanzo 

vincolato  derivante da Fondi Covid risulta così composto:  

 

- somme da vincolare sono pari a  €. 129.783,22:  

   * Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  €   29.266,21 

   * Vincoli derivanti da trasferimenti                           €    91.888,37 

   * Vincoli derivanti da contrazione di mutui             €              2,10 

   * Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente                €     8.626,54 

   * Altri Vincoli                                                                 €           - 

e, pertanto il nuovo quadro del risultato di amministrazione anno 2020, risulta divenire il seguente:  

(-) Risultato di amministrazione complessivo €. 273.997,62:  

- di cui parte accantonata                          €.   71.287,58 

- di cui parte vincolata                                €. 129.783,22  

- di cui parte destinata agli investimenti €.   28.954,40 

 - di cui parte disponibile                            €.   43.972,42 

 

RITENUTO pertanto procedere con: 

* la variazione della suddivisione dell’avanzo vincolato riportando gli importi nelle voci corrette previste per legge 

all’interno dell’avanzo vincolato (la quota di avanzo derivante da Fondi Covid anzichè nella parte dei trasferimenti è 

stata indicata nei vincoli di legge e la quota di avanzo derivante da altri vincoli è stata spostata nella parte vincolata da 

trasferimenti); 

*  l’integrazione della  quota di avanzo da Fondi Covid necessaria a vincolare interamente quanto non utilizzato pari 

alla differenza tra l’avanzo approvato con il conto consuntivo e la certificazione Covid, presentata successivamente, 

pari a € 1.194,40 da finanziare  con  l’avanzo disponibile;  

 

RILEVATO che, a seguito delle risultanze di cui sopra, occorre conseguentemente modificare i seguenti allegati relativi 

al rendiconto 2020:  

- Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione,  

- Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione,  

- Quadro generale riassuntivo,  

- Prospetto verifica equilibri finanziari, 

- Quadro degli indicatori allegato 2/a 

- Quadri economico-patrimoniali e relativa relazione  

 

RILEVATO che l’adozione del presente atto compete al Consiglio Comunale o al responsabile del servizio finanziario;  

 

VISTO l’art. 13 Legge 196/2009 relativo all'obbligo di inviare i bilanci alla BDAP e il relativo DM MEF 12/05/2016 art. 4, 

che prevede che l'invio della documentazione avvenga entro trenta giorni dalla sua approvazione;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti allegato alla presente deliberazione;  

 

UDITA la proposta del Sindaco come riportato nel verbale della seduta consigliare del 28/07/2021; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi in videoconferenza previa singola chiamata nominale 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa, la rettifica al Rendiconto della gestione per l’esercizio 

2020 nelle seguenti risultanze, allegate alla presente deliberazione: 

 



 

 

o Allegato A: prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, (allegato alla presente) 

o Allegato A2: quadro analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione, (allegato alla 

presente) 

o Quadro generale riassuntivo, (agli atti del Comune) 

o Prospetto verifica equilibri finanziari, (agli atti del Comune) 

o Quadro degli indicatori allegato 2/a (agli atti del Comune) 

o Quadri economico-patrimoniali e relativa relazione (agli atti del Comune) 

 

 2. Di approvare conseguentemente i nuovi modelli di cui sopra aggiornati, come risulta dagli allegati alla presente 

deliberazione e agli atti del Comune;  

 

3. Di trasmettere alla BDAP – banca dati amministrazioni centrali - la documentazione di cui sopra.  

CON successiva votazione delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 

comma 4 del D.Lgs; 

 

4. di dichiarare con separata e conforme votazione la presente delibera immediatamente esecutiva per l’urgenza ex 

art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                      Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 31.07.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 28.07.2021 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 31.07.2021 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


